



ЗАКОН МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Мурманской области "Об организации транспортного обслуживания населения на территории Мурманской области"

Принят Мурманской
областной Думой
18 апреля 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Мурманской области от 13.07.2009 № 1133-01-ЗМО "Об организации транспортного обслуживания населения на территории Мурманской области" (с последующими изменениями) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 2 слова "и от 13.07.2015 № 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее – Федеральный закон)" заменить словами ", от 13.07.2015 № 220-ФЗ "Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 220-ФЗ) и от 29.12.2022 № 580-ФЗ "Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" (далее – Федеральный закон № 580-ФЗ)";

2) в статье 5:

а) подпункт 3 после слов "обслуживания населения," дополнить словами "организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси,";

б) в подпункте 4 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

в) в подпункте 6 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

г) в подпункте 6.1 слова "Федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом № 220-ФЗ";

д) в подпункте 8.1 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

е) в подпункте 9.1 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

ж) в подпункте 9.2 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

з) в подпункте 12.1 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

и) дополнить подпунктами 12.3 – 12.18 следующего содержания:

"12.3) установление порядка направления заявителем в уполномоченный орган заявления или уведомления, указанных в части 1 статьи 4 Федерального закона № 580-ФЗ, и прилагаемых к ним документов;

12.4) утверждение форм заявлений и уведомлений, предусмотренных частью 1 статьи 4 Федерального закона № 580-ФЗ, уведомлений о принятии решений в отношении указанных заявлений и выписок из региональных реестров, предусмотренных частью 10 статьи 4 Федерального закона № 580-ФЗ;

12.5) установление срока, на который юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям предоставляется разрешение на право осуществления деятельности по перевозке пассажиров и багажа легковым такси (далее – разрешение);

12.6) установление порядка предоставления разрешения, приостановления, аннулирования и возобновления действия разрешения;

12.7) установление порядка внесения изменений в региональный реестр перевозчиков легковым такси;

12.8) установление порядка внесения сведений в региональный реестр легковых такси, их изменения и исключения из указанного реестра;

12.9) установление состава сведений о водителях легковых такси и порядка их направления в уполномоченный орган перевозчиком легковым такси;

12.10) установление порядка представления в уполномоченный орган и учета уведомления о предоставлении заказчику в пользование легкового такси, сведения о котором внесены в региональный реестр легковых такси, а также о сроке такого предоставления;

12.11) установление порядка внесения изменений в региональный реестр служб заказа легкового такси;

12.12) установление порядка направления в уполномоченный орган службой заказа легкового такси уведомления об отсутствии технической возможности получения сведений об изменениях, внесенных уполномоченным органом в региональный реестр перевозчиков легковым такси и (или) региональный реестр легковых такси;

12.13) установление источников и порядка размещения службой заказа легкового такси информации, указанной в части 1 статьи 19 Федерального закона № 580-ФЗ, в случае, если служба заказа легкового такси не предполагает осуществлять свою деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

12.14) установление порядка размещения службой заказа легкового такси сведений о платных услугах, оказываемых перевозчикам, об их стоимости, о правилах оплаты таких услуг, в случае, если служба заказа легкового такси не осуществляет свою деятельность с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

12.15) установление порядка передачи службе заказа легкового такси сведений о нарушении водителем легкового такси установленных Правительством Российской Федерации требований к периоду передачи заказов легкового такси перевозчикам службами заказа легкового такси;

12.16) установление в соответствии со своими полномочиями порядка реализации мероприятий, предусмотренных частью 2 статьи 28 Федерального закона № 580-ФЗ;

12.17) определение адреса сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения сведений, содержащихся в региональном реестре перевозчиков легковым такси, региональном реестре легковых такси, региональном реестре служб заказа легкового такси (за исключением сведений, отнесенных к персональным данным, в том числе сведений, указанных в пунктах 5 и 6 части 1 статьи 10 Федерального закона № 580-ФЗ);

12.18) определение адреса сайта в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" для размещения перевозчиком сведений о тарифах на перевозку легковым такси при отсутствии у перевозчика своего сайта;";

3) в статье 6:

а) в подпункте 3 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

б) в подпункте 7 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

в) в подпункте 7.1 слова "Федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом № 220-ФЗ";

г) в подпункте 7.2 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

д) в подпункте 7.3 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

е) в подпункте 7.4 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

ж) в подпункте 7.5 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

з) в подпункте 7.6 слова "Федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом № 220-ФЗ";

и) в подпункте 7.7 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

к) в подпункте 20 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

л) в подпункте 22 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

м) в подпункте 23 слова "Федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом № 220-ФЗ";

н) в подпункте 24 слова "Федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом № 220-ФЗ";

о) в подпункте 25 слова "Федеральным законом" заменить словами "Федеральным законом № 220-ФЗ";

п) в подпункте 26 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

р) в подпункте 28.1 слова "Федерального закона" заменить словами "Федерального закона № 220-ФЗ";

с) подпункт 33 изложить в следующей редакции:

"33) предоставление разрешения, а также приостановление, возобновление, аннулирование действия разрешения;";

т) дополнить подпунктами 33.1 и 33.2 следующего содержания:

"33.1) ведение регионального реестра перевозчиков легковым такси, регионального реестра легковых такси, регионального реестра служб заказа легкового такси;

33.2) предоставление права на осуществление деятельности службы заказа легкового такси, приостановление, возобновление, аннулирование действия права на осуществление деятельности службы заказа легкового такси;";

4) статьи 12.1 и 12.2 изложить в следующей редакции:

"Статья 12.1. Перевозки пассажиров и багажа легковым такси

Деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.

Статья 12.2. Требования к осуществлению перевозок пассажиров и багажа легковым такси

Условия предоставления юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу разрешения, требования, предъявляемые к легковому такси, перевозчику легковым такси, водителю легкового такси, службе заказа легкового такси, определяются в соответствии с Федеральным законом № 580-ФЗ."

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2023 года.

Губернатор
Мурманской области



А.В. ЧИБИС

24 апреля 2024 г.
№ 2986-01-ЗМО
г. Мурманск